



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月14日

上場会社名 株式会社レントラックス
 コード番号 6045 URL <http://rentracks.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 大輔

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 小高 忠裕

TEL 03-3878-4159

四半期報告書提出予定日 2019年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,452	6.8	75	36.3	74	36.2	41	51.4
2019年3月期第1四半期	2,296	11.4	118	15.3	117	14.4	86	27.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 30百万円 (62.7%) 2019年3月期第1四半期 82百万円 (32.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	5.28	5.28
2019年3月期第1四半期	10.92	10.86

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,734	2,093	56.0
2019年3月期	3,925	2,124	54.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,091百万円 2019年3月期 2,123百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		8.00	8.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,200	4.8	226	19.0	225	18.8	138	23.4	17.48
通期	10,800	3.8	522	1.2	520	0.9	330	18.0	41.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	7,975,800 株	2019年3月期	7,954,800 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	60,143 株	2019年3月期	60,143 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	7,909,888 株	2019年3月期1Q	7,876,695 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年6月30日)におけるわが国の経済は、企業収益は好調に推移し、雇用所得環境の改善等を背景に緩やかな景気回復基調が見られたものの、米政権の動向や海外情勢の不安定なリスク等、先行きは依然不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、株式会社電通の「2018年日本の広告費」によれば、2018年の日本の総広告費は6兆5,300億円(前年比102.2%)、その中でも当社グループが属するインターネット広告市場においては、インターネット広告媒体費が1兆4,480億円(前年比118.6%)と堅調に成長を続けております。

当社グループでは、主力の成果報酬型広告サービス事業において、金融、自動車買取、引越、エステ、転職求人、土業、不動産関連など既存の各ジャンルにおける広告主様への注力を継続するとともに、物販等のその他新規分野の広告主様に対して営業の強化を図り、また広告掲載媒体運営者様に対して、より一層の連携強化に努めております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高2,452,595千円(前年同四半期比106.8%)、営業利益75,272千円(同63.7%)、経常利益74,737千円(同63.8%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は41,780千円(同48.6%)となりました。

セグメント別の売上高は、成果報酬型広告サービス事業が2,294,024千円(同107.7%)、検索連動型広告代行業業が134,761千円(同94.5%)、その他の事業が23,809千円(同103.7%)となっております。また、セグメント利益は、成果報酬型広告サービス事業が276,342千円(同99.5%)、検索連動型広告代行業業が13,258千円(同65.9%)、その他の事業が19,281千円(同87.2%)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は3,734,560千円となり、前連結会計年度末と比較して190,648千円の減少となりました。これは、現金及び預金が156,313千円及び売掛金が81,487千円減少したこと、投資有価証券が44,006千円増加したことが主な要因であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は1,641,340千円となり、前連結会計年度末と比較して159,059千円の減少となりました。これは、買掛金が63,431千円及び未払法人税等が108,002千円減少したことが主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は2,093,220千円となり、前連結会計年度末と比較して31,588千円の減少となりました。これは、利益剰余金が21,340千円及びその他有価証券評価差額金が7,644千円減少したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月15日の「平成31年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予測に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,363,070	2,206,757
売掛金	1,113,694	1,032,206
原材料及び貯蔵品	1,315	1,405
前払費用	68,232	72,179
その他	15,086	18,801
貸倒引当金	△2,281	△1,464
流動資産合計	3,559,117	3,329,885
固定資産		
有形固定資産	3,414	3,006
無形固定資産		
のれん	2,328	2,211
その他	4,159	6,875
無形固定資産合計	6,487	9,087
投資その他の資産		
投資有価証券	299,426	343,432
繰延税金資産	41,218	33,659
その他	34,404	34,198
貸倒引当金	△18,859	△18,709
投資その他の資産合計	356,189	392,580
固定資産合計	366,091	404,675
資産合計	3,925,209	3,734,560
負債の部		
流動負債		
買掛金	816,064	752,632
短期借入金	700,000	700,000
未払法人税等	132,980	24,978
賞与引当金	19,220	10,650
その他	132,135	153,080
流動負債合計	1,800,400	1,641,340
負債合計	1,800,400	1,641,340
純資産の部		
株主資本		
資本金	439,925	440,096
資本剰余金	345,925	346,096
利益剰余金	1,381,014	1,359,674
自己株式	△34,768	△34,768
株主資本合計	2,132,097	2,111,097
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	△7,644
為替換算調整勘定	△8,487	△11,640
その他の包括利益累計額合計	△8,487	△19,285
新株予約権	1,198	1,407
非支配株主持分	0	0
純資産合計	2,124,808	2,093,220
負債純資産合計	3,925,209	3,734,560

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	2,296,497	2,452,595
売上原価	1,976,635	2,143,713
売上総利益	319,862	308,881
販売費及び一般管理費	201,769	233,609
営業利益	118,092	75,272
営業外収益		
受取利息	19	30
その他	108	340
営業外収益合計	127	370
営業外費用		
支払利息	38	739
為替差損	955	120
その他	—	46
営業外費用合計	994	905
経常利益	117,224	74,737
税金等調整前四半期純利益	117,224	74,737
法人税等	33,605	32,957
四半期純利益	83,619	41,780
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,387	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	86,007	41,780

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	83,619	41,780
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△7,644
為替換算調整勘定	△636	△3,153
その他の包括利益合計	△636	△10,797
四半期包括利益	82,983	30,982
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	85,417	30,982
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,434	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	成果報酬型 広告サービス 事業	検索連動型 広告代行業業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,130,990	142,554	2,273,544	22,952	2,296,497
計	2,130,990	142,554	2,273,544	22,952	2,296,497
セグメント利益	277,631	20,111	297,743	22,119	319,862

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、媒体運営事業、コンテンツ販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	成果報酬型 広告サービス 事業	検索連動型 広告代行業業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,294,024	134,761	2,428,785	23,809	2,452,595
計	2,294,024	134,761	2,428,785	23,809	2,452,595
セグメント利益	276,342	13,258	289,600	19,281	308,881

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、媒体運営事業、コンテンツ販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。